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PRESSEMEDDELELSE  

Aarhus, onsdag d. 10. december 2025 
  

MERE KULTUR TIL HELE BYEN 
 
10 millioner kroner fra Salling Fondene skal fremtidssikre Godsbanens Rå Hal  
 
Flere festivaler, mere kunst og flere foreningsaktiviteter. Rå Hal på Godsbanen står over 
for en markant opgradering efter, at Salling Fondene har valgt at støtte renoveringen af 
den historiske Rå Hal med en stor donation. Støtten markerer et historisk skridt for 
kulturproduktionscenteret Godsbanen.  
 
Aarhus vokser. Med nye boligområder, institutioner og byrum stiger behovet for kunst, 
kultur og fællesskab. Midt i den nye bydel Aarhus K (k for kreativitet) ligger Godsbanen. 
Den 1.200 m2 store Rå Hal er et af Godsbanens - og byens - mest markante og smukke, 
historiske rum. Desværre betyder kulde, støj og adgangsproblemer i dag, at hallen ofte 
står tom i vintermånederne - netop når behovet for indendørs fællesskaber og kulturelle 
aktiviteter er størst. Det vil ændre sig med donationen fra Salling Fondene. 
 
Samme ikoniske hal med mere plads til kultur  

Med midlerne fra Salling Fondene og støtten på to millioner kroner fra Aarhus Byråd bliver 
det nu muligt at isolere og opvarme bygningen og forbedre de tekniske forhold, så hallen 
fremover bliver fleksibelt og tilgængelig for flere året rundt. Godsbanen oplever stor 
efterspørgsel fra brugere, der savner netop den type rum, som Rå Hal kan tilbyde: Råt, 
fleksibelt og centralt.  

“Vi er dybt taknemmelige for Salling Fondenes generøse opbakning,” siger Marianne 
Grymer Bargeman, direktør for Godsbanen. “Nu får byen et fleksibelt, levende og helårs-
egnet sted, der styrker lokale kræfter og større kulturproduktioner. Projektet gør Rå Hal 
brugbar hele året uden at ændre det, der gør Rå Hal til noget særligt. Det bliver et markant 
løft, ikke bare af en bygning, men af hele byens kulturliv.” 
 
”Rå Hal er et fantastisk sted med masser af plads lige i hjertet af byen. Nu får Godsbanen 
og hele byen nogle nye rammer og faciliteter, som borgerne kan bruge hele året. Det, vi 
ser her, er endnu et eksempel på, hvordan Salling Fondenes enorme gavmildhed hjælper 
aarhusianerne og vores lokale kulturliv. Og endnu et eksempel på, hvad vi kan, når private 
aktører og kommunen går sammen,” siger rådmand for Kultur og Borgerservice, Rabih 
Azad-Ahmad. 
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”I Salling Fondene er vi glade for at kunne støtte renoveringen af Rå Hal, så endnu flere 
får mulighed for at tage del i byens kulturliv. Med de nye rammer kan Godsbanen skabe 
mange flere oplevelser og aktiviteter til glæde for både aarhusianere og besøgende året 
rundt. Vi ser frem til at følge, hvordan Rå Hal fortsat vil være et samlingspunkt for 
kreativitet og fællesskab,” siger Karin Salling, næstformand i Købmand Herman Sallings 
Fond. 

 

Historisk sted får nutidig relevans 

Godsbanen har gennem generationer været et vigtigt omdrejningspunkt for byens 
udvikling – først som logistisk knudepunkt og siden 2012 som en kreativ og kulturel 
smeltedigel. Med renoveringen af Rå Hal kan Godsbanen fortsat være med til at sikre, at 
byen bevæger sig fremad. Samtidig er projektet et godt eksempel på, hvordan man kan 
bruge de eksisterende bygninger i byen bedre gennem ressourceansvarlig fremtidssikring. 
 
“Rå Hal forbliver Rå Hal – men med forbedringer, der gør det muligt at afholde markeder, 
koncerter, udstillinger, festivaler og foreningsarrangementer i højere kvalitet og i langt flere 
måneder af året. For byen betyder det flere åbne arrangementer, flere aktiviteter og et 
stærkere fællesskab, udtaler Godsbanens bestyrelsesleder Peter Rønnow.  
 
Arbejdet forventes at gå i gang ultimo 2026, og hallen forventes klar til brug i forbindelse 
med Aarhus Festuge 2027. 
 

Om Godsbanen 
 
Kulturproduktionscenteret Godsbanen er en selvejende institution.  
Godsbanen har siden omdannelsen fra godsterminal til kulturhus i 2012 udviklet sig til en 
af Aarhus’ mest besøgte kulturinstitutioner med årligt ca. 300.000 gæster og ca 1.000 
arrangementer. 
Se mere på godsbanen.dk 
 
Kontakt 

Marianne Grymer Bargeman, Direktør, Godsbanen 
mgb@godsbanen.dk // +45 2271 2550 

Peter Rønnow, Bestyrelsesleder 
peter.roennow@dk.dlapiper.com // +45 2070 6300 
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